Cap. VI

Che si procuri sempre, che un illustrissimo et reverendissimo
cardinale protettore di questa universita, il quale debba essere chia-
mato da generale congregatione e confermato dalla Santita di Nostro
Signore, come fu gia I’illustrissimo et reverendissimo signor cardi-
nale di Pisa(3) dalla Santita di Pio Quinto et di Gregorio Decimotertio
di fel: mem:, et & al presente Iillustrissimo et reverendissimo signore
cardinale dal Monte dalla Santita di Nostro Signore papa Clemente Ot-
tavo, il quale debba proteggere et favorire I'universitd in tutte le
‘occorrenze, et habbia auttoritd &c. Et cothe a capo governatore e
protettore della compagnia li debba dare ogn’anno durante la vita
sua una candela di cera bianca di quattro libre di peso.

Cap., VIL

Che gl’uffitiali siano tenuti ad eleggere un’ cappellano divoto,
al quale si dia provisione ragionevole, l'offitio del quale sia dir’
messa tutte le feste dell’anno nella cappella dell’universita, et in
quella per ordinario pregare Iddio per le anime di quei fratelli, che
giornalmente morano et per la salute de vivi; si elegga anco dal-
Iistessi un mandatario, assegnandoli quella ricognitione, che parera
loro honesta, il cui uffitio sard ubbedire al decano et altri uffitiali

(1) Cosi nel testo.
(2) Cosi ‘in bianco nel ms.
(3) 1l cardinale Giovanni Ricci, arcivescovo di Pisa,
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mento, et, poiché 1’ havra finito, dica, ho detto, et si rimetta i se-
dere, et con quest’ordine ciascuno parlando si consultino le cose,
che occorreranno, dandosi le fave bianche per non et le nere per
si, le quali si ricoglino in fine, et le pitt vincano, et subito dal de-
cano e guardiani si noti la propositione, la quantitd de’ voti bianchi
et neri distintamente, il giorno, mese et anno che corre per evitare
ogni confusione et disordine, avvertendo ogn’uno di non appalesar’
i secreti et cose trattate nelle congregationi, se non in caso di
evidente utilita dell’ universita.

Car. XV.

Dovendo I’ universita et compagnia far’ diverse spese per man-
tenimento dell’altare, pigione dell’oratorio, provisione del medico et
sovvenimento dell’infermi di detta universita, oltre al solito maritaggio
di zitelle figliuole d’huomini di detta universita, che dovra esser’ ogni
anuno di quattro almeno, né¢ havendo altra entrata, che le contribu-
tioni de’ fratelli et huomini dell’universita, percid ciascheduno coc-
chiero, che vorra condurre cocchio o carrozza per Roma, dovra es
ser’ prima approvato dal decano dell’universita, et dopd che sara
stato approvato da esso per sofficiente a4 governare un’ cocchio, sia
obligato giurare d’osservare tutto il contenuto delli presenti statuti,
et pagare giulij tre d’argento per la prima volta, ch’entrard nella
detta universita et altrettanti ogn’anno mentre essercitard tal pro-
fessione in Roma, alla quale contributione s’ intendino similmente
obligati tanto i cocchieri, che stanno & padrone, come i cocchieri
detti vetturini padroni di carrozze, e loro sostituti, et 4 tal contri-
butione ¢intendine obligatl i foruw Cumeiae ipso jucio, chesserci-